8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 -FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9486

E-MAIL: nutricao@contato.ufsc.br

TRINDADE

Memorando n.o 051/201 9/CCGN Florianópolis. 21 de Novembro de 2019

Ao Departamento de Nutrição (NTR)

Assunto: Disciplinas Profissionalizantes

Em resposta à solicitação da chefia do departamento de nutrição, o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Nutrição (NDE/NTR) e o Colegiado
do Curso de Graduação em Nutrição deliberaram que as disciplinas abaixo elencadas
não poderão ter vagas ofertadas nas modalidades de "disciplina isolada" ou de "aluno
ouvinte", por razões de especificidade da formação e de ética profissional, conforme
segue

NTR5604(Avaliação Nutricional);
NTR5606 (Nutrição Humana)l
NTR5608 (Técnica Dietética);
NTR561 1 (Gestão em Unidades de Alimentação e Nutrição)l
NTR5627 (Nutrição e Cálculo de Dietas nos Ciclos de Vida l)l
NTR5613(Nutrição em Saúde Pública)l
NTR5614 (Gestão em Unidades de Alimentação e Nutrição ll)
NTR5628 (Nutrição e Cálculo de Dietas nos Ciclos de Vida l)l
NTR5617 (Dietoterapia l)l
NTR5619(Nutrição Experimental l)l
NTR5629 (Fisiopatologia da Nutrição l)l
NTR5631 (Desenvolvimento do TCC l)l
NTR5622 (Dietoterapia ll);
NTR5630 (Fisiopatologia da Nutrição ll);
NTR5632 (Desenvolvimento do TCC ll)l
NTR5412, NTR5414 e NTR5415(Estágios supervisionados)l
NTR5633 (Nutrição e Exercício Físico/optativa).

Ressalta-se que nos casos de estudantes de graduação em nutrição de outras
instituições, bem como de alunos de intercâmbio, as disciplinas caracterizadas como
profissionalizantes" poderão ser ofertadas nas modalidades de "disciplina isolada" ou

de "aluno ouvinte" desde que os pré-requisitos tenham sido cumpridos.

Caso haja a necessidade de mais informações, favor entrar em contato
conosco através do e-mail nutricaoÉDcontato.ufsc.br ou do ramal 2222.

Atenciosamente